Дело № 1-49/2025 

76RS0008-01-2024-002372-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Переславль-Залесский 10 февраля 2025 г. 

Переславский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Цуцуи А.М. при секретаре Целоусовой В.В., с участием государственного обвинителя помощника Переславского межрайонного прокурора Хреновой Л.М., подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Николаева В.А., представителя потерпевшего 

<

П> рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут 08.12.2023 по 08 часов 00 минут 03.01.2024, действуя на основании трудового договора 

<

номер скрыт>-Пр-76П от 01.06.2022 заключенного с акционерным обществом «ДИКСИ Юг» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) (далее по тексту АО «ДИКСИ Юг»), приказа руководителя АО «ДИКСИ Юг» о приеме на работу работника от 01.06.2022 

<

номер скрыт>-Пр-76П, осуществляя трудовую деятельность в должности заместителя управляющего магазином «Дикси-76411», расположенного по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль-Залесский, 

<

...>, исполняя должностные обязанности согласно должностной инструкции заместителя управляющего магазином, с положениями которой ФИО1 была ознакомлена 01.10.2022, она (ФИО1) выполняла следующие должностные обязанности: в соответствии с разделом II, п.2.1 осуществление планирования и организации эффективной работы сотрудников магазина, контроль качественного исполнения сотрудников своих должностных обязанностей; разделом III, п. 3.1 в отсутствии управляющего магазином осуществляет оперативное руководство сотрудниками магазина, контроль над их работой; п.3.7 принимает все меры для обеспечения сохранности вверенных ему денежных средств и предотвращения ущерба Компании, бережно относится к вверенным ему материальным ценностям; п.3.8 осуществляет операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; п.3.9 ведет на основе приходных и расходных документов журнал кассира-операциониста; п.3.10 открывает и закрывает операционный день с заполнением необходимой документации; п.3.11 производит снятие кассы, составляет кассовую отчетность, передает в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам; п.3.12 сверяет фактическое наличие денежных сумм с остатком по журналу кассира-операциониста; п.3.13 осуществляет возврат денег покупателям с обязательным соблюдением правил торговли, являясь материально- ответственным лицом, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.10.2022, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, находясь на рабочем месте в вышеуказанном магазине, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей (ФИО1) денежных средств, вырученных от продаж товарно-материальных ценностей, в нарушение п. 1.2 трудового договора 

<

номер скрыт>-Пр-76П от 01.06.2022, из корыстных побуждений, умышлено, желая извлечь для себя материальную выгоду, являясь заместителем управляющего указанного магазина после закрытия смены, в отсутствии посетителей и работников магазина, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, из главной кассы, находящейся в помещении магазина «Дикси-76411», расположенного по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль-Залесский, 

<

...>, забрала денежные средства в размере 39545 рублей 20 копеек, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг». Таким образом присвоила себе вышеуказанные денежные средства на общую сумму 39545 рублей 20 копеек, а именно:

08.12.2023 в период времени с 08 часов 00 минут по 23 часа 59 минут, забрала денежные средства в размере 29 077 рублей 73 копеек, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг».

12.12.2023 в период времени с 08 часов 00 минут по 23 часа 59 минут, забрала денежные средства в размере 10 467 рублей 47 копеек, принадлежащие АО«ДИКСИ Юг».

Своими преступными действиями ФИО1 причинила материальный ущерб АО «ДИКСИ Юг» на сумму 39545 рублей 20 копеек, в дальнейшем с преступным доходом, в вышеуказанный период времени, с места преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, указала о раскаянии в совершении преступления, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний обвиняемой ФИО1 следует, что свою вину в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ она признала, и будучи допрошенный в качестве обвиняемой, в присутствии защитника Николаева В.А. пояснила, что с июня 2022 года она работала в АО «Дикси Юг», расположенному по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль-Залесский, 

<

...>, заместителем управляющего магазином. Работала по графику 2 через 2. График работы магазина с 08 утра 00 минут по 23час 00 минут. При заступлении на смену, автоматически производилось табелирование сотрудников. В силу своих должностных обязанностей она имела доступ ко всем трем кассам, расположенным в вышеуказанном магазине, а также к главной кассе, которая находилась в кабинете управляющего, а именно сейф, где находились деньги. Её работа состояла в том, что с утра, заступая на смену она делала внесение денежных средств в ККМ согласно суммам, а именно тем суммам, которые должны быть в кассах на начало смены. В течение дня кассы работали, по итогу смены я производила инкассацию, снимала Х-отчеты и Z-отчет, закрывала смену, денежные средства, из трех касс она вносила в главную кассу, то есть в кассу которая была в кабинете управляющего. Утром при заступлении на смену, 

<

К> снимала Х-отчеты в которых фиксировалась сумма остатка денежных средств в кассах. В период времени с 08.12.2023 года по 02.01.2024 находясь на своем рабочем месте, в свои смены, она периодически брала денежные средства из главной кассы магазина АО «Дикси Юг», расположенному по адресу: ЯО, городской округ город Переславль-Залесский, 

<

...>. 08.12.2023 она в вечернее время, после закрытия магазина, а именно после 23 часов 00 минут производила инкассацию денежных средств из трех касс магазина находящихся в зале, после чего относила их в сейф главной кассы, которая находилась в кабинете управляющего 

<

К>, понимая что за ней никто не наблюдает, камеры в помещении главной кассы отсутствуют, она решила взять денежные средства из главной кассы, после чего взяла денежные средства примерно в размере 29 077 рублей 73 копейки, в этот момент она понимала, что этого делать нельзя, что это деньги не ее, а принадлежат магазину. О том, что взяла денежные средства из главной кассы никому не говорила. Деньгами распоряжалась в дальнейшем по своему усмотрению. 09.12.2023 она вновь, заступила на смену, согласно графику работы, в указанный магазин, к ней подошла 

<

К>. и сказала, что на начало смены 09.12.2023 имеется недостача, она стала говорить о том, что взяла деньги, для того чтобы отдать на размен, но на самом деле указанные денежные средства взяла себе, никому на размен их не отдавала, но боялась об этом сказать. 12.12.2023 при закрытии смены она снова после инкассации трех касс, в помещении главной кассы, а она находилась в кабинете управляющего 

<

К> понимая, что за ней никто не наблюдает, камеры в помещении главной кассы отсутствуют, решила взять денежные средства из главной кассы для собственных нужд, после чего взяла денежные средства в размере 10 467 рублей 47 копеек, она знала на тот момент, что сумму, которую брала ранее она не внесла, при этом общая сумма денежных средств, которую она взяла из главной кассы ранее, увеличилась. После разговора с 

<

К>, а именно 28.12.2023 года, она внесла часть суммы примерно 4570 рублей 57 копеек в главную кассу, опять в тот момент, когда находилась в помещении главной кассы после инкассации трех касс, так как понимала, что присвоила денежные средства не принадлежащее ей, а магазину АО «Дикси Юг». Также она работала 01.01.2023 и 02.01.2024, но в эти дни уже никаких денежных средств не брала из главной кассы. После 02.01.2024 она на смены в вышеуказанный магазин больше не выходила. Остальные денежные средства, которые взяла себе из главной кассы, а именно 34974 рубля 63 копейки, вносить не стала. Вину в том, что незаконно присвоила указанные денежные средства, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг» признает в полном объеме. Позже она внесла 3000 рублей в счет возмещения ущерба (л.д.145-147).

Также вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего 

<

П>., из которых следует, что в 28 декабря 2023 г. он приехал на магазин и узнал от 

<

К> и 

<

Б> что имеется недостача по главной кассе. Были все признаки, указывающие что похищала из главной кассы деньги заместитель управляющего ФИО1. При пересдаче главной кассы, выявили недостачу. Со слов 

<

К> когда она начала задавать вопросы ФИО1, та сказала, что забирала из главной кассы денежные средства. Составили акт и выявили недостачу. Установили, в какие дни были недостачи. С ФИО1 разговаривал, она призналась в совершении хищения, обещала возместить ущерб. Сначала он хотел добровольно все решить с ФИО1, чтобы не портить ей жизнь. Она возместила на сумму 3000 рублей, но потом сказала, что нечем возмещать. Пришлось обратиться с заявлением. При определении недостачи был проверен график работы ФИО1, в эти дни были недостачи по фактической выручке, проведена была меньшая сумма. Пересчитали по учету кассовой книги. При сверке образовалась недостача. 

Из оглашенных в связи с противоречиями показаний представителя потерпевшего 

<

П> следует, что ФИО1 пользуясь служебным положением заместителя управляющего магазином присвоила в свою пользу 42871,13 руб., из которых 3000 рублей возместила (л.д. 79-82).

Оглашенными показаниями свидетеля 

<

К> из которых следует, что она является управляющей магазина «ДИКСИ Юг» №76411, расположенного по адресу: 

<

...>, с июня 2022 и по настоящее время. До июля 2024 заместителем управляющего данного магазина была 

<

Л>, вторым замом являлась ФИО1. График работы магазина с 8 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, заместители управляющего работают по графику 2 через 2. Её график работы 5/2 с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. 09.12.2023 она заступила на смену и с утра как обычно заместитель 

<

Л> пошла принимать смену после рабочих дней, 08.12.2023 и 09.12.2023 ФИО1, кроме этого ФИО1 работала в сменах, 12.12.2023, 28.12.2023, 29.12.2023, 01.01.2024, 02.01.2024, согласно табеля рабочего времени. 09.12.2023, как только ей стало известно о недостаче, она сказала об этом факте ФИО1, которая была как раз на смене. Сначала ФИО1 поясняла ей о том, что давала денежные средства на размен, но позже призналась, что взяла денежные средства с главной кассы для собственных нужд. Обычно 

<

Л> пересчитывала наличие денежных средств в кассах, после чего пересчитывала главную кассу и по итогу все суммировала, то есть все денежные средства в трех кассах и главной кассе, для того, чтобы сверится с листом кассовой книги. Сумма денежных средств по трем кассам с учетом суммы денежных средств в главной кассе должна совпадать с суммой, указанной в листе кассовой книги. 

<

Л> обнаружив недостачу сообщила сразу ей, а она доложила об этом руководству -

<

П> Главная касса в магазине находится в кабинете управляющего, доступ к кассе имеют все заместители управляющего, в том числе имела и ФИО1 17.01.2024 была проведена ревизия, в ходе которой фактический пересчет денежных средств осуществлял 

<

Б>, она (

<

К> и 

<

П> По итогу ревизии был составлен акт и установлена недостача 42871 рублей 13 копеек, кроме этого установлено, что сумма недостачи на 09.12.2023 составила 29 077 рублей 73 копейки, 13.12.2023 сумма недостачи составила 39545рублей 20 копеек, недостача формировалась нарастающим итогом. 30.12.2023 сумма недостачи уменьшилась на 4570 рублей 57 копеек, то есть денежные средства в указанной сумме были внесены в главную кассу, то есть не позднее начала смены 30.12.2023, а 28.12.2023 и 29.12.2023 была смена ФИО1 Олеси. Кроме этого недостача по состоянию на 02.01.2024 в главной кассе составила 34974 рубля 63 копейки, по состоянию на 15.01.2024 в главной кассе недостача составила 42 871 рубль 13 копеек. Ей в ходе допроса следователем были представлены для обозрения листы кассовой книги за 09.12.2023, 13.12.2023, 30.12.2023, 02.01.2024,15.01.2024 на которых были сделаны записи 

<

Л> подтверждающие остаток денежных средств в трех кассах и главной кассе в соответствии с X-отчетами, которые мы не распечатывали, а просто переписывали суммы и считали по факту. Она пояснила, о том, что согласно листу кассовой книги за 09.12.2023 остаток на конец дня за смену 08.12.2023 составил 65717 рублей 13 копеек. На листе ниже имеются записи, выполненные рукой 

<

Л> согласно которым в кассе№11, расположенной в помещении магазина по вышеуказанному адресу общее количество поступивших денежных средств за смену 08.12.2023 составил 603 рубля, в кассе №15 общее количество поступивших денежных средств за смену 08.12.2023 составил 18134 рубля 53 копейки, в кассе № 14 общее количество поступивших денежных средств за смену 08.12.2023 составил 2451 рубль 87 копеек., что соответствовало суммам указанным в Х-отчетах по каждой кассе, в главной кассе фактический остаток составил 15450 рублей, его не возможно сверить с Х-отчетом, а только при пересчете всех касс. Итого за всю смену в главной кассе денежных средств, поступивших из трех касс с учетом фактического остатка денежных средств, находящихся в главной кассе составил 36 639 рублей 40 копеек. После чего полученная сумма вычитается из остатка на конец смены согласно листу кассовой книги, на начало смены 09.12.2023 (за смену 08.12.2023), по итогу получилась сумма меньше на 29 077 рублей 73 копейки. А это значит, что денежные средства были незаконно изъяты из главной кассы не позднее на начала смены 09.12.2023. Согласно листу кассовой книги, за 13.12.2023 остаток на конец дня за смену 12.12.2023 составил 189307 рублей 11 копеек. На листе ниже имеются записи, выполненные рукой 

<

Л> согласно которым в кассе №11, расположенной в помещении магазина по вышеуказанному адресу общее количество поступивших денежных средств за смену 12.12.2023 составил 603 рубля, в кассе№15 общее количество поступивших денежных средств за указанную смену составил 130246 рубля 50 копейки, в кассе№14 общее количество поступивших денежных средств за указанную смену составил 4262рубля 41 копейки., что соответствовало суммам указанным в Х-отчетах по каждой кассе, в главной кассе фактический остаток составил 14 650 рублей, его не возможно сверить с Х-отчетом, а только при пересчете всех касс. Итого за всю сумму остаток составил с учетом главной кассы-149761 рублей 91 копейка. После чего полученная сумма вычитается из остатка на конец смены согласно листу кассовой книге, на начало смены 13.12.2023 (за смену 12.12.2023), по итогу получилась сумма меньше на 39545 рублей 20 копеек. А это значит, что денежные средства были незаконно изъяты из главной кассы не позднее, на начало смены 13.12.2023. Данная сумма, а именно 39545 рублей 20 копеек включает в себя недостачу за смены 08.12.2023, сумма недостачи на 13.12.2023 года увеличилась в главной кассе на 10 467 рублей 47 копеек. Согласно листу кассовой книги, за 30.12.2023 остаток на конец дня за смену 28.12.2023-29.12.2023 составил 106530 рублей 32 копейки. На листе ниже имеются записи, выполненные рукой 

<

Л> согласно которым в кассе№11, расположенной в помещении магазина по вышеуказанному адресу общее количество поступивших денежных средств за указанную смену составил 6919 рублей 57копеек, в кассе№15 общее количество поступивших денежных средств за указанную смену составил 13772 рубля 21 копейка, в кассе№14 общее количество поступивших денежных средств за указанную смену составил 16093рублей 91 копейка, что соответствовало суммам указанным в Х-отчетах по каждой кассе, в главной кассе фактический остаток составил 34770 рублей, его не возможно сверить с Х-отчетом, а только при пересчете всех касс. Итого за всю смену остаток составил с учетом главной касс- 71555рублей 69копеек. После чего полученная сумма вычитается из остатка на конец смены согласно листу кассовой книге, на начало смены 30.12.2023 (за смену 28.12.2023, 29.12.2023), по итогу получилась сумма меньше на 34974 рублей 63 копейки. А это значит, что денежные средства были незаконно изъяты из главной кассы не позднее начала смены 30.12.2023.Данная сумма, а именно 34974 рублей 63 копейки включает в себя недостачу за смены 28.12.2023, 29.12.2023, сумма недостачи на 30.12.2023 года уменьшилась в главной кассе на 4570 рублей 57 копеек. Согласно листу кассовой книги, за 02.01.2024, остаток на конец дня за смену 01.01.2024 составил 92059 рублей 10 копеек. На листе ниже имеются записи, выполненные рукой 

<

Л> согласно которым в кассе № 11, расположенной в помещении магазина по вышеуказанному адресу общее количество поступивших денежных средств за указанную смену составил 6736 рублей 09 копеек, в кассе № 15 общее количество поступивших денежных средств за указанную смену составил 11170 рубля 81 копейка, в кассе № 14 общее количество поступивших денежных средств за указанную смену составил 7607 рублей 57 копеек, что соответствовало суммам указанным в Х-отчетах по каждой кассе, в главной кассе фактический остаток составил 31570 рублей, его не возможно сверить с Х-отчетом, а только при пересчете всех касс. Итого за всю сумму остаток составил с учетом главной кассы- 57084 рублей 47 копеек. После чего полученная сумма вычитается из остатка на конец смены согласно листу кассовой книге, на начало смены 02.01.2024 (за смену 01.01.2024), по итогу получилась сумма меньше на 34974 рублей 63 копейки. А это значит, что денежные средства были незаконно изъяты из главной кассы не позднее начала смены 02.01.2024.Данная сумма, а именно 34974 рублей 63 копейки включает в себя недостачу за смены 31.12.2023, 01.01.2024, размер недостачи на 02.01.2024 года не изменилась в главной кассе и составила 34974 рублей 63 копейки. Согласно листу кассовой книги, за 15.01.2024 общее количество поступивших денежных средств за смену 13.01.2024-14.01.2024 составил 81645рублей 76 копеек. На листе ниже имеются записи, выполненные рукой 

<

Л> согласно которым в кассе№11, расположенной в помещении магазина по вышеуказанному адресу общее количество поступивших денежных средств за указанную смену составил 1980 рублей 14 копеек, в кассе№15 общее количество поступивших денежных средств за указанную смену составил 6717 рублей 94 копейки, в кассе№14 общее количество поступивших денежных средств за указанную смену составил 9706рублей 55 копеек, что соответствовало суммам указанным в Х-отчетах по каждой кассе, в главной кассе фактический остаток составил 20370 рублей, его не возможно сверить с Х-отчетом, а только при пересчете всех касс. Итого за всю сумму остаток составил с учетом главной касс- 38774рублей 63 копеек. После чего полученная сумма вычитается из остатка на конец смены согласно листу кассовой книге, на начало смены 15.01.2024 (за смену 13.01.2024, 14.01.2024), по итогу получилась сумма меньше на 42871 рубль 13 копеек. А это значит, что денежные средства были незаконно изъяты из главной кассы не позднее начала смены 15.01.2024. Данная сумма, а именно 42871 рубль 13 копеек включает в себя недостачу за смены 13.01.2024, 14.01.2024, сумма недостачи на 15.01.2024 года увеличилась в главной кассе на 7896 рублей 50 копеек. В дни работы иных сотрудников до 02.01.2024 включительно недостач выявлено не было. Она позвонила ФИО1 и задала вопрос о недостаче денежных средств в главной кассе, попросила назвать причину, ФИО1 не отрицала, что взяла денежные средства из главной кассы, но сумму точно не называла, сказала что около 35000 рублей. ФИО1 в качестве заместителя управляющего после 02.01.2024 в магазин «ДИКСИ Юг» №76411, расположенный по адресу ЯО, гог Переславль-Залесский, 

<

...>, согласно табеля учета рабочего времени на работу не выходила. Также пояснила, что денежные средства брать на размен у третьих лиц было запрещено, так как они заказывали размен у ПАО «Сбербанк», когда это было нужно ( л.д.53-57).

Оглашенными показаниями свидетеля заместителя управляющей магазина «ДИКСИ Юг» №76411 

<

Л> которые по содержанию аналогичны показаниям 

<

К>., и из которых следует, что ФИО1 присвоила денежные средства магазина в сумме 42871 руб. 13 коп. (л.д. 105-108). 

Оглашенными показаниями свидетеля супервайзера магазина «ДИКСИ Юг» №76411 

<

Б> которые по содержанию аналогичны показаниям 

<

К>. и 

<

Л>, и из которых следует, что ФИО1 присвоила денежные средства магазина в сумме 42871 руб. 13 коп. (л.д. 133-135).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 17.01.2024, согласно которого объектом осмотра является магазин «Дикси-76411», расположенный по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль-Залесский, 

<

...>. В ходе осмотра было осмотрено помещение главной кассы (л.д.25-30).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 10.11.2024 согласно которого объектом осмотра является магазин «Дикси-76411», расположенный по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль-Залесский, 

<

...>. В ходе, которого, в помещении вышеуказанного магазина установлено наличие кассы №11, кассы № 14, кассы №15 (л.д.61 -67).

Протоколом осмотра от 21.11.2024, из которого следует, что произведен осмотр документов, осмотрены: 

акт инвентаризации наличных денежных средств от 17.01.2024 АО «ДИКСИ Юг», Дикси-76411, Адрес 152025, Ярославская обл, Переславль-Залесский г, Строителей ул, д.41. Акт содержит информацию о том, что недостача составила по состоянию на 17.01.2024 42871 рубль 13 копеек; лист кассовой книги за 09 декабря 2023года касса «Дикси-76411» АО «Дикси Юг». В ходе осмотра установлено, что на данном листе находится таблица в которой содержится следующая информация: остаток на начало дня руб: приход 65586,14; итог за день руб: 130130,99, остаток на конец дня руб: 65717,13. В нижней левой части листа имеются рукописные записи, выполненные чернилами синего цвета, а именно: цифры, записанные в столбик 603;18134,53;2451,87; проведена черта под которой имеется цифра 21189,40 имеется знак «+» и написана цифра 15450. В нижней правой части листа имеется запись, выполненная чернилами синего цвета, а именно: 29077,73; лист кассовой книги за 13 декабря 2023года касса «Дикси-76411» АО «Дикси Юг». В ходе осмотра установлено, что на данном листе находится таблица в которой содержится следующая информация: остаток на начало дня руб: приход 55663,06; итог за день руб: 133644,05; остаток на конец дня руб: 189307,11. По центру листа имеются рукописные записи, выполненные чернилами синего цвета, а именно: цифры, записанные в столбик 4262,41;130246,50;603;13350;1300 проведена черта под которой имеется цифра 149761,91. В нижней левой части листа имеется запись, выполненная чернилами синего цвета, а именно: -39545. Лист кассовой книги за 30 декабря 2023года касса «Дикси-76411» АО «Дикси Юг». В ходе осмотра установлено, что на данном листе находится таблица в которой содержится следующая информация: остаток на начало дня руб: приход 109971,15; итог за день руб:220059,17; остаток на конец дня руб: 106530,32. В нижней левой части листа имеются рукописные записи, выполненные чернилами синего цвета, а именно: цифры, записанные в столбик 16093,91; 13772,21 ;6919,57;34770 проведена черта под которой имеется цифра 71555. В нижней правой части листа имеется запись, выполненная чернилами синего цвета, а именно: -34975. Лист кассовой книги за 2 января 2024года касса «Дикси-76411» АО «Дикси Юг». В ходе осмотра установлено, что на данном листе находится таблица в которой содержится следующая информация: остаток на начало дня руб: приход 101464,78; итог за день руб: 109594,32; остаток на конец дня руб: 92059,10. В нижней левой части листа имеются рукописные записи, выполненные чернилами синего цвета, а именно: цифры записанные в столбик 31570;7607,57;11170,81;6736,09 проведена черта под которой имеется цифра 57084,47. В нижней правой части листа имеется запись, выполненная чернилами синего цвета, а именно: -34975. Лист кассовой книги за 15 января 2024 года касса «Дикси-76411» АО «Дикси Юг». В ходе осмотра установлено, что на данном листе находится таблица в которой содержится следующая информация: остаток на начало дня руб: приход 91294,18; итог за день руб:157351,58; остаток на конец дня руб: 81645,76. По центру листа имеются рукописные записи, выполненные чернилами синего цвета, а именно: цифры, записанные в столбик 9706,55;6717,94;1980,14 проведена черта под которой имеется цифра 18404,63. В нижней +части листа имеется запись, выполненная чернилами синего цвета, а именно: -42871,13. Ксерокопии табеля рабочего времени. На первом листе имеется информация следующего содержания: Имя сотрудника: ФИО1 дата начала 01.12.2023, дата окончания 31.12.2023 отчетный период: 12.2023 магазин 76411 режим работы: 08:00-23:00. Ниже имеется таблица с табелем рабочего времени. В табеле указано имя сотрудника -ФИО1, название должности -Заместитель управляющего, 2/2, смена 4. Также имеются сведения об отработанных часах: 8декабря-13,00;09 декабря -13,00; 12 декабря- 13,00:28 декабря -13,00; 29 декабря-12,92. На втором листе имеется информация следующего содержания: Имя сотрудника: ФИО1 дата начала 01.01.2024, дата окончания 31.01.2024. Ниже имеется таблица с табелем рабочего времени. В табеле указано имя сотрудника -ФИО1, название должности -Заместитель управляющего, 2/2, смена 4. Также имеются сведения об отработанных часах: 01.01.2024 начало 10:48 конец 22:39; 02.01.2024 начало 07:52 конец 23:11; 03.01.2024 данные о сменах ФИО1 отсутствуют. На третьем листе имеется информация следующего содержания: Имя сотрудника: ФИО1 дата начала 01.01.2024, дата окончания 31.01.2024. Ниже имеется таблица с табелем рабочего времени. В табеле указано имя сотрудника -ФИО1, название должности -Заместитель управляющего, 2/2, смена 4. Также имеются сведения об отработанных часах: 03.01.2024; 04.01.2024; 05.01.2024 данные о сменах ФИО1 отсутствуют

На четвертом листе имеется информация следующего содержания: Имя сотрудника: ФИО1 дата начала 01.01.2024, дата окончания 31.01.2024. Ниже имеется таблица с табелем рабочего времени. В табеле указано имя сотрудника -ФИО1, название должности -Заместитель управляющего, 2/2, смена 4. Также имеются сведения об отработанных часах: 06.01.2024; 07.01.2024; 08.01.2024 данные о сменах ФИО1 отсутствуют.

На пятом листе имеется информация следующего содержания:

Имя сотрудника: ФИО1 дата начала 01.01.2024, дата окончания 31.01.2024. Ниже имеется таблица с табелем рабочего времени. В табеле указано имя сотрудника -ФИО1, название должности -Заместитель управляющего, 2/2, смена 4. Также имеются сведения об отработанных часах: 07.01.2024; 08.01.2024; 09.01.2024 данные о сменах ФИО1 отсутствуют.

На шестом листе имеется информация следующего содержания:

Имя сотрудника: ФИО1 дата начала 01.01.2024, дата окончания 31.01.2024. Ниже имеется таблица с табелем рабочего времени. В табеле указано имя сотрудника -ФИО1, название должности -Заместитель управляющего, 2/2, смена 4. Также имеются сведения об отработанных часах: 10.01.2024; 11.01.2024; 12.01.2024 данные о сменах ФИО1 отсутствуют.

Справка по фактическому поступлению денежных средств из касс №11,14,15, находящихся в магазине АО «ДИКСИ Юг» №76411, расположенного по адресу: Ярославская область, гог Переславль-Залесский, ул. Строителей, д.41, согласно данным Х-отчетов. В ходе осмотра установлена информация следующего содержания:

09.12.2023 по данным бухгалтерского учета, согласно данным Х-отчета в кассе №11 было 603 рубля, в кассе №15-18134 рублей 53 копейки, в кассе №14-2451рублей 87 копеек. Фактическое наличие денежных средств в кассе №11- 603 рубля, №15-18134 рубля 53 копейки, в кассе №14-2451 рубль 87 копеек. Излишки 0. Недостача 0.

13.12.2023 по данным бухгалтерского учета, согласно данным Х-отчета в кассе №11 было 603 рубля, в кассе №15-130246 рублей 50 копеек, в кассе №14-4262 рубля 41 копейка. Фактическое наличие денежных средств в кассе №11- 603 рубля, №15-130246 рублей 50 копеек, в кассе №14-4262 рубля 41 копейка. Излишки 0. Недостача 0.

30.12.2023 по данным бухгалтерского учета, согласно данным Х-отчета в кассе №11 было 6919 рублей 57 копеек, в кассе №15-13772 рубля 21 копеек, в кассе №14- 16093 рубля 91 копейка. Фактическое наличие денежных средств в кассе №11- 6919 рублей 57 копеек, №15-130246 рублей 50 копеек, в кассе №14-16093 рубля 91 копейка. Излишки 0. Недостача 0.

02.01.2023 по данным бухгалтерского учета, согласно данным Х-отчета в кассе №11 было 6736 рублей 09 копеек, в кассе №15-11170 рублей 81 копейка, в кассе №14- 17607 рублей 57 копеек. Фактическое наличие денежных средств в кассе №11- 6736 рублей 09 копеек, №15-11170 рублей 81 копейка, в кассе №14-17607 рублей 57 копеек. Излишки 0. Недостача 0.

15.01.2024 по данным бухгалтерского учета, согласно данным Х-отчета в кассе №11 было 1980 рублей 14 копеек, в кассе №15-6717 рублей 94 копеек, в кассе №14- 9706 рублей 55 копеек. Фактическое наличие денежных средств в кассе №11- 1980 рублей 14 копеек, №15-6717 рублей 94 копеек, в кассе №14-9706 рублей 55 копеек. Излишки 0. Недостача 0 (л.д. 109-116).

Заявлением специалиста отдела безопасности АО «ДИКСИ Юг», зарегистрированное в КУСП дежурной части ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский за № 635 от 17.01.2024 о присвоении ФИО1 денежных средств (л.д.6).

Трудовым договором 

<

номер скрыт>-Пр-76П от 01.06.2022, согласно которого АО «ДИКСИ Юг», именуемое «Работодатель» с одной стороны поручает, а «Работник» ФИО1 принимает на себя обязательства выполнять работу по должности : Заместителя управляющего магазином, согласно должностной инструкции, являющейся приложением к настоящему договору (л. д.98-102).

Должностной инструкции заместителя управляющего магазином АО «ДИКСИ Юг», из которой следует, что на заместителя управляющего возлагаются организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции (л.д. 13-22).

Выпиской из приказа о приеме на работу 

<

номер скрыт>-Пр-76П от 01.06.2022, согласно которому ФИО1 принята на работу в качестве заместителя управляющего магазином АО «ДИКСИ Юг» (л.д. 103).

Договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.10.2022 (л.д. 21-22).

Протоколом явки с повинной от 22.01.2024, в котором ФИО1 добровольно сообщила о совершении присвоения денежных средств из кассы магазина (л.д.35-36).

Справками о возмещении ущерба в размере 4570 рублей 57 копеек и 3000 рублей (л.д. 84, 85-88).

Оценив исследованные в судебном заседании указанные доказательства суд признает их допустимыми, достоверными, а в совокупности и достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении преступления при изложенных выше в описательной части приговора обстоятельствах. 

За основу суд принимает совокупность доказательств, в т.ч. показания ФИО1, из которых следует, что это она брала из кассы денежные средства в указанном размере, после чего их частично вернула, показаниями свидетелей 

<

К> 

<

Л> 

<

Б> а также результатами инвентаризации в магазине АО «Дикси Юг», в ходе которой была выявлена недостача, и справкой о размере ущерба в сумме 39545 рублей 20 копеек. Должностное положение ФИО1 подтверждается трудовым договором, договором о полной материальной ответственности, должностной инструкцией и графиком работы. 

Из должностной инструкции в частности следует, что ФИО1 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в магазине АО «Дикси Юг». 

Действия подсудимой ФИО1 по данному делу органами предварительного расследования квалифицированы и поддержано прокурором государственное обвинение в суде по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Указанными выше доказательствами в соответствии с приведенной их оценкой в суде подтверждено, что получение ФИО1 денежных средств было противоправным и безвозмездным, поскольку фактически прав на данные денежные средства подсудимая не имела, средства были получены из кассы магазина, в котором ФИО1 работала заместителем управляющего, и своими действиями причинила юридическому лицу ущерб в сумме 39545 руб. 20 коп. На ФИО1 были возложены в т.ч. обязанности по сохранности вверенных денежных средств, снятию кассы, составление кассовой отчетности, передачу денежных средств, т.е. ФИО1 совершено хищение именно вверенного ей имущества. Таким образом, квалификацию действий ФИО1 как присвоение, суд признает верной. 

Как следует из должностной инструкции, на заместителя директора магазина ФИО1 были возложены организационно-распорядительные и административно - хозяйственные функции. 

Таким образом, вменение ФИО1 квалифицирующего признака, как совершение присвоения с использованием своего служебного положения, суд считает также правильным, в связи с чем указанную квалификацию действий подсудимой суд признает верной, и квалифицирует действия ФИО1 по данному делу также по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием служебного положения.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 не судима, совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких. По месту жительства подсудимая ФИО1 согласно рапорту участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, жалоб на ее поведение не поступало (л.д.157). ФИО1 является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и места работы, проживает с малолетним ребенком. Также суд учитывает состояние здоровья ФИО1, которая на учете у врачей психиатра и нарколога подсудимая не состоит (л.д. 159). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 согласно п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также явку с повинной, активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и близких ей лиц, частичное возмещение материального ущерба. 

Отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления не имеется.

Суд приходит к выводу о том, что справедливым, а также способствующим исправлению подсудимой ФИО1 и достижению иных целей уголовного наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, будет наказание ей за преступление по данному приговору в виде лишения свободы. При этом суд, устанавливая пределы, в которых должно быть назначено подсудимой наказание, применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ о сокращении до 2/3 максимального предела срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи, в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний подсудимой суд не усматривает.

Оснований для применения к ФИО1, положений ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку с учетом оценки всех установленных фактических данных в совокупности, поведение ее во время и после совершения общественно опасного деяния, семейное положение и другие обстоятельства применительно к умышленному характеру преступления, категории преступления, являющегося тяжким, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица.

Принимая во внимание наличие у ФИО1 совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции ее от общества, поэтому суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст.73 УК РФ, и наказание в виде лишения свободы назначает ей условно.

На основании ч.3 ст.73 УК РФ подсудимой ФИО1 подлежит установлению испытательный срок, в течение которого она, как условно осужденная, должна будет своим поведением доказать свое исправление, а на его период согласно ч.5 той же статьи суд полагает необходимым с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья возложить на подсудимую исполнение определенных обязанностей.

При разрешении заявленного по делу гражданского иска суд пришел к следующему. Представителем гражданского истца заявлен гражданский иск на сумму 31974 руб. 63 коп. В судебном заседании представитель гражданского истца 

<

П> иск поддержал в указанном размере. Подсудимая ФИО1 исковые требования признала. 

Согласно ст.1064 ГК РФ гражданский иск подлежит удовлетворению в заявленном размере, т.к. судом установлено, что подсудимая причинила АО «Дикси Юг» материальный ущерб. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ей испытательный срок 1 год 6 месяцев и возложить на нее следующие обязанности: не менять места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в такой специализированный государственный орган один раз в месяц по установленному этим органом графику, возместить потерпевшему материальный ущерб не позднее 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск АО «Дикси Юг» удовлетворить полностью. Взыскать в пользу АО «Дикси Юг» с ФИО1 возмещение материального ущерба в сумме 31974 руб. 63 коп. 

Вещественные доказательства по делу: акт инвентаризации наличных денежных средств от 17.01.2024; ксерокопии табеля рабочего времени за декабрь 2023 года, январь 2024 года, листы кассовой книги АО «ДИКСИ ЮГ» по адресу ЯО, городской округ город Переславль- Залесский, ул. Строителей, д.41 за: 09.12.2023; 13.12.2023; 30.12.2023; 02.01.2024; 15.01.2024, справку по проверке денежных средств, находящихся в главной кассе магазина АО «ДИКСИ Юг»№ 76411, расположенный по адресу: Ярославская область, гог Переславль-Залесский, ул. Строителей, д.41; справку по фактическому поступлению денежных средств из касс №11,14,15, находящихся в магазине АО «ДИКСИ Юг» № 76411 – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Переславский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления. Осужденная, представитель потерпевшего вправе участвовать в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: А.М. Цуцуи